
سخنگوی وزارت امور خارجه: 

کمیت ملی خود   ایران در دفاع از حا
مصمم است

کرد: ایران در دفاع از  کید  سخنگوی وزارت خارجه تا
کمیت و امنیت ملی خود و نیز کمک به استقرار ثبات  حا
پایدار در منطقه و ایجاد بازدارندگی در مقابل منشأ حقیقی 
و منبع واقعی ناامنی و تروریسم در منطقه، قاطع و مصمم 
کسی  است و در استفاده از حقوق شناخته خویش، از 
کنش به بیانیه منتشره  اجازه نمی گیرد. ناصر کنعانی در وا
کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس در  از سوی سه 
خصوص تحولات منطقه اظهار داشت: بیانیه سران سه 
که در اثر بی تفاوتی  کشور اروپایی در حالی منتشر شده 
کشورهای غربی و حامی رژیم اسرائیل، ارتکاب انواع جنایات 
بین المللی از جمله نسل کُشی و جنایات جنگی این رژیم 
علیه ملت بی دفاع فلسطین استمرار دارد و بی کیفرمانی 
مقامات صهیونیستی، وقاحت آنها در ارتکاب شنیع ترین 
را افزوده است. سخنگوی  جرایم و جنایات بین المللی 
دستگاه دیپلماسی با اشاره به وخامت اوضاع انسانی در 
نوار غزه گفت: در شرایطی که سازمان ملل متحد و شورای 
که در ایجاد بازدارندگی  امنیت آن بیش از 10 ماه است 
ابعاد  هستند،  ناتوان  صهیونیستی  جنایتکار  رژیم  علیه 
جنایات ضدبشری رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین 
و ترورهای فراسرزمینی آن در دیگر کشورهای منطقه هر 
روز ابعاد جدیدی به خود می گیرد و در کمال تعجب هیچ 
اقدام عملی و موثر از سوی کشورهای غربی از جمله آلمان، 
فرانسه و انگلیس برای توقف و یا مقابله با این جنایات 
مشاهده نمی شود. کنعانی افزود: بیانیه سه کشور یاد شده، 
بدون هیچ اعتراضی به جنایات و جرائم بین المللی رژیم 
صهیونیستی، به صورت وقیحانه ای از جمهوری اسلامی 
ایران برای عدم اقدام تنببهی و بازدارنده علیه رژیم متجاوز 
درخواست  خویش،  سرزمینی  تمامیت  و  کمیت  حا به 
کید کرد: چنین  می نماید. سخنگوی وزارت امور خارجه تا
درخواست هایی فاقد منطق سیاسی، مغایر کامل با اصول 
و قواعد حقوق بین الملل و مطالبه ای زیاده خواهانه است و 
به منزله حمایت علنی و عملی از منشأ جنایات بین المللی 
و تروریسم در منطقه و تشویق و پاداش به آمرین و عاملان 
ارتکاب نسل کُشی، جنایات جنگی، جنایت علیه بشریت و 
گر کشورهای  تروریسم به شمار می رود. کنعانی بیان داشت: ا
یاد شده واقعا به دنبال صلح و ثبات در منطقه هستند، باید 
برای یک ار هم که شده، در برابر جنگ افروزی و ماجراجویی 
رژیم آپارتاید اسرائیل به طور عملی بایستند و جنگ علیه غزه 
ک زنان و کودکان و شهروندان بی دفاع  و کشتار فجیع و هولنا
فلسطین را فورا متوقف کنند. سخنگوی دستگاه سیاست 
خارجی خاطرنشان ساخت: جمهوری اسلامی ایران در دفاع 
کمیت و امنیت ملی خود و نیز کمک به استقرار ثبات  از حا
پایدار در منطقه و ایجاد بازدارندگی در مقابل منشأ حقیقی 
و منبع واقعی ناامنی و تروریسم در منطقه، قاطع و مصمم 
است و در استفاده از حقوق شناخته خویش، از کسی اجازه 
نمی گیرد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: بی عملی 
دولت ها و شورای امنیت سازمان ملل در برابر وحشی گری 
ک صهیونیستی و همچنین حمایت سیاسی و  رژیم سفّا
نظامی گسترده دولت های غربی از این رژیم، عامل اصلی 
گسترش بحران در منطقه است و البته حامیان رژیم اسرائیل 
باید در برابر جنایات در حال انجام و بدون حد و مرز در غزه 
و غرب آسیا پاسخگو باشند. کشورهای انگلیس، آلمان و 
فرانسه در بیانیه مشترکی بدون اشاره به آتش افروزی ها 
و اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی در غزه و منطقه 
غرب آسیا، »از ایران و متحدانش« خواستند از حملاتی که 

تنش های منطقه ای را بیشتر می کند، خودداری کنند.

نجف آبادی:  

در کابینه پیشنهادی جناح بندی 
لحاظ نشده است  

یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
دولت  پیشنهادی  کابینه  در  مشخصا  گفت:  اسلامی 
چهاردهم جناح بندی خاصی لحاظ نشده است، سعی 
که از تمام طیف های موجود  آقای پزشکیان این بوده 
در کشور استفاده کند. همایون سامه یح نجف آبادی در 
گفت وگو با ایلنا، درباره وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم 
کابینه دولت  گفت: مشخصا در  از سوی رئیس جمهور 
چهاردهم جناح بندی خاصی لحاظ نشده است، سعی 
آقای پزشکیان این است که از تمام طیف های موجود در 
کشور استفاده کند و آن چیزی که ارجحیت جناب آقای 
رئیس جمهور است، تخصص و تعهد است و امیدوارم که 

همه افراد پیشنهادی دارای چنین مشخصاتی باشند.  
این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به این رئیس جمهور در انتخاب افراد 
شایسته سالاری، سابقه و تجربه را لحاظ کرده است، بیان 
کرد: تمام افراد، دارای سابقه مدیریت و کار کشته در حوزه 
خودشان هستند. امیدواریم مجلس هم همکاری و همراهی 
لازم را داشته باشد. وی ادامه داد: همان طور که آقای 
پزشکیان سعی شان در راستای عدم جناح بندی است 
امیدواریم که مجلس هم این اصل مهم را در نظر بگیرد 
تا یک وفاق و انسجام ملی در ایران صورت گیرد. هرکسی 
که می خواهد وزیر یا مسئول شود واقعا باید هدفش حل 
مشکلات همه باشد، البته قبلا هم بوده است امیدواریم 
که در  که آن چیزی  در این دوره بهتر از قبل باشد؛ چرا
این شرایط کشور نیاز داریم مدیران با تجربه و با کارآیی 
بسیار بالاست. نجف آبادی درباره گزینه پیشنهادی وزرات 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: رأی من نسبت 
به ایشان مثبت است. رأی اعتماد باید با همکاری مجلس 
صورت گیرد.   این عضو کمیسیون بهداشت و درمان یادآور 
شد: مشاهده شد هنگامی که اسامی وزرای پیشنهادی 
خوانده شد عکس العمل های در صحن مجلس نسبت 
به برخی از افراد به وجود آمد که امیدوارم مجلس با عدم 

جبهه گیری نسبت به اشخاص با افکار متفاوت عمل کند.  

آرمان ملی– مطهره شفیعی: »صبر کنید کابینه کار کند و آن 
 را از روی عملکردش نقد کنید.« این پیامی بود که روز گذشته 
مسعود پزشکیان خطاب به منتقدان کابینه اعلام شده، نوشت. 
در پیام رئیس جمهور آمده است: »مردم عزیز سرمایه بزرگ دولت 
شمایید، توجه و حساسیت شما در انتخاب اعضای کابینه 
ارزشمند است. بی تفاوتی به رفتار سیاستمداران جای خود را به 
انتقاد داده است. این یعنی ما یک گام به جلو رفته ایم. در مرحله 
انتخاب و بررسی کابینه از صاحب نظران متعددی مشورت گرفتیم 
و تلاش کردیم با رویکرد وفاق و همدلی، بهترین وضعیت ممکن را 
با ظرفیت های موجود رقم بزنیم. صبر کنید کابینه کار کند و آن را 
از روی عملکردش نقد کنید.« صدور این پیام در این مقطع از 
که افزایش انتقادات به اندازه ای  اهمیت زیادی برخوردار بود چرا
بود که تداوم آن سبب رنجش جامعه رای دهنده و کاهش انگیزه 
وزرای پیشنهادی برای ادامه کار بود. به هر حال کمیته هایی برای 
تعیین وزرا تشکیل و در نهایت نتیحه کار خود را به شورای راهبری 
ارایه دادند که شیوه جدیدی بود. از سوی دیگر رئیس جمهور 
بیش ترین حق را در انتخاب اعضای کابینه ای را دارد که قرار است 
وعده هایش با عملکرد آنها محقق شود پس نمی توان خرده ای 
به پزشکیان گرفت. زمان گلایه را باید درست تشخیص داد یعنی 
وقتی هیچکدام از گزینه های اعلامی برای وزارتخانه ها عملکردی 
نداشته اند، تخریب معنایی ندارد. گلایه در زمانی قابل اعتناست 
که وزیری اقدام به عملی خلاف مصالح ملت و کشور کرده باشد 

کنون!  نه ا

   نصیحت شریعتمداری به منتقدان
محمد شریعتمداری از وزرای دولت دوازدهم هم دیروز 
پزشکیان  مسعود  درباره  اظهارنظرها  برخی  به  کنش  وا در 
رئیس جمهوری نصایحی به منتقدان داشت. متن کامل پیام 
شریعتمداری به شرح زیر است: »پیروزی دکتر پزشکیان با حمایت 
جدی رهبری از مردم سالاری دینی، یک اتفاق مهم در تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران بود که دشمنان داخلی و خارجی، عقل 
و خرد و فکر و اندیشه شان به این واقعه مهم قد نمی داد  و حتی 
قدرت پیش بینی آن را نیز نداشتند. ائتلاف کثیف دشمن خارجی 
با محوریت اسرائیل و برخی متوهمان در داخل، قصد آن دارند که 
این پیروزی ملت بزرگ ایران را به بهانه هایی به شکست تبدیل 
کنند. زهی خیال باطل! هدف اصلی ائتلاف کثیف، ناامیدکردن 
مردم از رای درست و مهمی است که در زمان درست و مهم به 
صندوق های رای ریختند. اینکه ظریف و جهرمی بروند یا بمانند 
یا فلانی و فلانی پست بگیرند یا نگیرند اصلا مهم نیست. ایران 
بزرگ دارای جوانان و میانسالانی است که سال ها به آنها اجازه 
عرض اندام داده نشده بود. اتفاقا همه سازوکارهای متخذه که 
در استقرار آن، سیاستگذاری دکتر پزشکیان و  اقدامات ارزشمند 
ظریف و همراهانش بخشی از آن بودند و هم سازوکارهای بعد از 
آن در انتخاب وزرا و مسئولان رده یک کشور، »بهترین روش های 
ممکن، در فرصت کوتاهی« بود که رئیس جمهور پزشکیان در 
اختیار داشت. هیچکس منکر نقص و ایراد در کل این فرآیند 
کنون »نه ایده آل ترین بلکه  نیست، نتیجه به دست آمده تا

ممکن ترین نتیجه مطلوب بود« ما امیدوار به رفتار روامدارانه 
مجلس محترم با دولت رئیس جمهور پزشکیان هستیم  اما حتی 
اینکه هیچ اختلافی در این باره با مجلس نباشد، خواسته ای 
کثری است. سازوکارهای طبیعی این کار طبق معمول پیش  حدا
خواهد رفت، مردم شاهد و ناظر صحنه هستند. جهان به آخر 
نرسیده است! دولت رئیس جمهور پزشکیان با همان »مشی 
، ائتلاف حول محور منافع ملی« به راهی که  اعتدالی اجماع ساز
در پیش گرفته با استحکام ادامه می دهد و توجه به منافع مردم  
را وجهه همت خود قرار خواهد داد و در جهت منافع ملی ایران 
گام های بلندی به یاری خدا و حمایت مردم برخواهد داشت. شک 
ندارم که حتی آن پنجاه درصد مردم  عزیز ایران که رای ندادند هم، 
در اقدامات آتی دولت دکتر پزشکیان تحقق برخی از خواسته های 
خود را خواهند دید. نگران نباشیم و به آینده دولت رئیس جمهور 
پزشکیان و جمهوری اسلامی امیدوارانه بنگریم. خوب فکر کنید، 
گر رقیب پزشکیان پیروز می شد امروز چه حالی  خوب فکر کنید، ا

داشتید؟«

   بگذارید کار شروع شود بعد... 
در همین راستا، محمد جواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
دولت دوازدهم در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »انصاف این 
است که کابینه کار خود را آغاز کند و با عملکردش محک بخورد 
نه با گمانه ها...« برخی فعالان سیاسی با توصیه به ادامه حمایت 
از مسیری که رئیس جمهور آغاز کرده است، به مساله شرایط و 
مقتضیات فضای سیاسی کشور اشاره داشته و احتمال داده اند 
که شاید رئیس جمهور در شرایط خاصی دست به انتخاب برخی 
وزرا زده است. آذر منصوری خاطرنشان کرد که »محدودیت های 
پیش روی رئیس جمهور را پیش بینی می کردیم و رویکردها، رفتارها 
و نقد و مطالبه گری ها نیز باید در راستای افزایش قدرت چانه زنی 
و اثرگذاری بیشتر ایشان باشد. مراقب تفرقه افکنی ها باشیم.« 

کید کرده است که »با وجود نقدهای بجا و  اسحاق جهانگیری تا
نابجا نباید پزشکیان را تنها گذاشت.« محمدجواد ظریف هم گفته 
است که »نباید پزشکیان را تنها گذاشت.« محمدعلی ابطحی 
اظهار کرد که »پزشکیان قرار نبود دعوا کند که مردم هم خسته از 
دعوا شده اند. من به همین دلیل بدون توجه به خصوصیات وزرا 
معتقدم باید از کابینه پزشکیان دفاع کرد.« احمد زیدآبادی با بیان 
اینکه انتخاب کابینه در حوزه حقوق رئیس دولت است، اشاره 
کرده است که »نامناسب بودن برخی همکاران رئیس جمهور در 
گر او واقعا فکر می کند که با  درجه نخست، مشکل خود اوست. ا
برخی از این افراد می تواند کار کند، دلیلی ندارد که ما کاسه داغ تر 
از آش شویم!« محمود واعظی هم گفته است که نسبت به کابینه 
چهاردهم قضاوت عجولانه نداشته باشیم. انتخاب نهایی اعضای 
کابینه حق قانونی رئیس جمهور است و باید به انتخاب و تشخیص 

ایشان احترام بگذاریم.«

   صدای منتقدان را شنید
ایسنا پس از این پیام رئیس جمهور نوشت که »بهتر بود که 
خود رئیس جمهور درباره چینش کابینه با مردم صحبت می کرد 
ولی این نکته را هم نباید از یاد برد که مسعود پزشکیان بارها اعلام 
کرده است که اهل دروغ گفتن نیست. او قول داده است که »به 
مردم دروغ نگویم و در گفته هایم صادق و پاسخگو باشم.« برخی 
وعده های رئیس جمهور باید در وزارتخانه های مهم اجرایی 
شود که افراد انتخاب شده برای آن وزارتخانه ها مورد انتقادات 
واقع شده اند. رئیس جمهور هم این نکته را به خوبی می داند 
و صدای منتقدان را شنیده است. او می داند تحت رصد مردم 
قرار دارد و باید مراقب سرمایه اجتماعی دولت خود باشد. حالا 
بهتر است انتقادات فروکش کند و حمایت و نظارت بر عملکرد 
کابینه جای نقد برخی شخصیت های کابینه را بگیرد. بالاخره آن 

شخصیت های مورد نقد هم باید گفتمان دولت را اجرایی کنند. 
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کنش ها به کابینه پیشنهادی گزارش »آرمان ملی« از وا

یکگامبهپیشرفتهایم
   آذری جهرمی: انصاف این است که کابینه با عملکردش محک بخورد

گمانه زنی های  آرمان ملی- حمید شجاعی: پس از 
بسیاری که در مورد کابینه مطرح می شد و شاهد بودیم که 
هر از چندی چند لیست به عنوان کابینه احتمالی دولت 
ح می شد بالاخره چندی پیش مسعود  چهاردهم مطر
پزشکیان در موعد اتمام اعلام کابینه به مجلس لیست 
وزرای پیشنهادی را به مجلس ارسال کرد تا مهر باطلی بر 
لیست های جعلی زده باشد و از طرف دیگر نیز از لیست 
اصلی هیأت وزیران خود رونمایی کند. لیستی که رونمایی 
و انتشار آن با برخورد سخت مخالفان و انتقادات تند همراه 
بود و بسیاری به پزشکیان خرده گرفتند که چرا باید چنین 
گر 4 نفر یعنی  نفراتی را بر ای کابینه انتخاب کند. چه اینکه ا
سیدعباس عراقچی برای وزارت امور خارجه، محمدرضا 
ظفرقندی برای وزارت بهداشت، عبدالناصر همتی برای 
وزارت اقتصاد و احمد میدری برای وزارت کار را کنار بگذاریم 
شاهد خواهیم بود که هیچیک از وزرای 15 گانه با شعارها 
و اظهارات رئیس جمهور و انتظارات و توقعات جامعه و 
سیاسیون و حمایت رئیس جمهور قرابت و همخوانی ندارد. 
گر قرار بود نهادهای دیگری  اتفاقا نکته نیز همینجاست که ا
با فشار برای رئیس جمهور کابینه بچینند و وزیر معرفی کنند 
پس این همه تشکیل کارگروه و شورای راهبری و ساعت ها 
برگزاری جلسه و بررسی نزدیک به 1000 چهره مختلف بر ای 
تصدی وزارتخانه های مختلف از چه رو بوده است. امری 
که بسیاری معتقدند اتفاقا استعفای محمدجواد ظریف از 
سمت معاونت راهبردی رئیس جمهور نیز به همین جهت 
بوده است که آن طور که باید و شاید در ماجرای چینش 
کابینه نظرات و رویکردهایش اهمیت لازم داده نشده 
است. چنانکه خود او نیز در متن استعفایش می نویسد 
که معرفی شدند 3 نفر نامزد نخست 6  از نوزده وزیری 
نفر نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد پنجم کمیته ها و یا 
شورای راهبری بودند. فقط 3 نفر از وزرای پیشنهادی جزو 
نفرات اول لیست ارائه شده ما به رئیس جمهور بود. این 
ج از شورای راهبری که خود رئیس جمهور  یعنی 9 نفر خار
منصوب کرده بود حال با فشار توصیه، سفارش یا... به 
کابینه راه یافته اند. اتفاقا نکته هم اینجاست که برخی وزرای 
پیشنهادی رئیس جمهور با وعده ها و اظهاراتش همخوانی 
ندارند. مثلا پزشکیان همواره در طی تبلیغات یا مناظرات 

ح نور  به مساله برچیدن گشت ارشاد یا کور و سیاه بودن طر
اشاره کرده بود و از لزوم برخورد درست و سالم با دختران و 
زنان صحبت کرده بود، اما گزینه ای که برای وزارت کشور 
ح است. لذا آیا با اسکندر  معرفی کرده از موافقان این طر
مومنی می توان مطالبات اجتماعی جامعه از رئیس جمهور 
را سامان بخشید؟ یا استاندارانی هماهنگ و همراه با دولت 
انتخاب کرد؟ یا در مورد وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
که انتقادات بسیاری به رئیس جمهور بابت انتخاب علیرضا 
کاظمی وارد شده است. قدر مسلم رئیس جمهور نیز باید 
بداند که کابینه اش باید برآیند و برآوردی از رویکردها و نوع 
نگاه  هایش به حوزه های مختلفی باشد که جامعه بابت آن 
تفکرات، نظرات و رویکردها رای داده است. همان طور که 
خاستگاه وی یعنی جریان اصلاحات نیز تبعا انتظار ندارد 
که وی نفراتی با رویکردهای ضد اصلاح طلبانه در کابینه و 

دولتش به کار گیرد. 

    معامله با قالیباف؟
که برخی از روسای جمهور برای اینکه  معمول است 
بتوانند راحت تر از مسیر مجلس و رای اعتماد نمایندگان 
عبور کنند طی لابی های پشت پرده ای با روسای مجلس 
یک یا چند عضو کابینه را به وی می دهند تا رئیس هم در 
جریان جلسه رای اعتماد کابینه را به سلامت از بهارستان 
به سمت پاستور عبور دهد. اتفاقی که در دولت های حسن 
روحانی و مرحوم رئیسی نیز شاهد آن بودیم. در دولت 
روحانی به رغم تلاش های بسیار اصلاح طلبان برای انتخاب 
چهره ای اصلاح طلب برای وزارت کشور که قلب تپنده دولت 
است در یک لابی پشت پرده روحانی این وزارتخانه را به 
لاریجانی سپرد و چهره مورد وثوق و مدنظر او یعنی رحمانی 
فضلی را برای وزارت کشور معرفی کرد و  آن دولت به سلامت 
حضور  شاهد  نیز  رئیسی  دولت  در  گذشت.  مجلس  از 
2 تن از نمایندگان مجلس در کابینه ارائه شده از سوی 
رئیس جمهور به مجلس بودیم. چنانکه احسان خاندوزی 
برای وزارت اقتصاد و سیدجواد ساداتی نژاد برای وزارت 
کابینه  کشاورزی معرفی شدند و به همین جهت  جهاد 
رئیسی نیز بدون کوچک ترین مشکلی از پیچ بهارستان 
عبور کرد. حال نوبت به دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم 

رسیده و گویا نوبت معامله پزشکیان و قالیباف است. لذا 
همان رویکرد سابق نیز به گونه ای پیش می رود. با مروری 
روی اسامی وزرای پیشنهادی نام 2 نماینده به چشم 
می خورد. احمد دنیامالی برای وزارت ورزش و جوانان و 
غلامرضا نوری قزلجه برای وزارت جهاد کشاورزی که انگار 
قرار است مثل دولت قبل از مجلس به دولت بروند. به 
نظر می رسد در مورد دولت و مجلسی فعلی نیز پزشکیان و 
قالیباف در مورد 3 گزینه پیشنهادی یعنی اسکندر مومنی 
وزیر پیشنهادی کشور که در دوران حضور قالیباف در نیروی 
انتظامی از همکاران وی بود؛ احمد دنیامالی از چهره های 
نزدیک به قالیباف که در انتخابات نیز پشت وی بود برای 
تصدی وزارت ورزش و جوانان و نوری قزلجه را برای تصدی 
وزارت جهاد کشاورزی به پزشکیان داده است. جالب اینکه 
از همان روزهای اول برای وزارت ورزش چهره های موفق 
ح  و نام آشنایی مثل محمد دادکان یا امیررضا خادم مطر
می شدند و حال شده که از بین این همه چهره نام آشنا 
احمد دنیامالی از بیرون از شورای راهبری به رئیس جمهور 
پیشنهاد شده جای تامل دارد. حال باید دید مواجهه 
دولت و مجلس در مورد کابینه چگونه پیش خواهد رفت و 
این بده بستان ها تا چه میزان درست و شفاف خواهد بود. 

    نهی رهبری از حضور نمایندگان در دولت
نمایندگان بارها از حضور و سودای رفتن از بهارستان به 
پاستور نهی شده اند. چنانکه مقام معظم رهبری در دولت 
قبل به این مساله اشاره کردند که نباید شرایطی فراهم شود 
که نمایندگان بخواهند سودای حضور در دولت را داشته 
باشند و گفتند: »یکی از آسیب ها این است که نماینده از اول 
که وارد مجلس می شود نقشه رسیدن به فلان پست اجرایی 
را در سر خودش بپروراند.« جالب اینکه این سخن رهبری 
در مجلس یازدهم و دوازدهم و دولت سیزده و چهاردهم 
نیز شنیده شد و شاهد هستیم هنوز هم نمایندگان عطای 
حضور در پست نمایندگی را به قصد حضور در دولت به 
که یکبار در دولت رئیسی  لقای آن می بخشند. اتفاقی 
کارآمدی آن اثبات شد اما مشخص نیست  تجربه شد و نا
که چرا دولت پزشکیان دوباره می خواهد تجربه ناموفق را 

دوباره تجربه کند. 

»آرمان ملی« تعامل دولت و مجلس در خصوص کابینه را بررسی می کند

پاشنه آشیل کابینه
      دنیامالی و نوری قزلجه از بهارستان به پاستور می روند

رمزگشایی از پیام پزشکیان به اعراب
کشورهای خلیج فارس در 

کش دوگانه تهران و تل آویو کشا
مسعود  جهانی  و  منطقه ای  برنامه های 
مخاطب   3 ایران،  پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران،  نزدیک  همسایگان  دارد؛  متفاوت 
بازیگران غربی و چین و روسیه. با این همه به 
ادعای ناظران او در این مسیر با چالش هایی 
روبه رو است. از منظر این گروه، وعده پزشکیان 
مبنی بر کاهش تنش و همکاری منطقه ای و 
کید او بر تسریع توافق با غرب در باب  عدم تا
برنامه هسته ای، نشان از یک واقعیت دارد. در 
شرایطی که خاورمیانه درگیر تصاعد تنش ها 
است، همکاری و تعامل تهران با بازیگران عرب 
حاشیه خلیج فارس می تواند کارت برنده ای در 

دستان ایران باشد. 
   توپ در زمین آمریکا

وظیفه  خاورمیانه،  موسسه  ادعای  به 
پزشکیان تغییر مسیر سیاست خارجی ایران 
بین المللی  فشارهای  کاهش  بلکه  نیست 
است. در همین راستا شاید حضور پزشکیان 
در انتخابات اخیر ایران قابل توجه باشد. در 
همین راستا وعده رئیس جمهور جدید مبنی 
بر تمرکز بر کاهش تنش و همکاری منطقه ای- و 
نه اولویت دادن به توافق سریع با غرب در حوزه 
برنامه هسته ای– باید به یک دلیل مشخص 
مورد توجه قرار بگیرد. دلیل اصلی این است 
کاهش تنش با جهان عرب می تواند زمینه را 
برای کاهش تنش های منطقه ای هموار کند. از 
همین رو می توان گفت که هیچ موضوع سیاسی 
دیگری به این اندازه برای آینده سیاست خارجی 
ایران با اهمیت نیست. پزشکیان در قامت 
نامزد انتخابات اخیر، عملکرد سیاست خارجی 
ایران را به شدت مورد انتقاد قرار داد و اظهارکرد: 
ایران در قفس است. رئیس جمهوری همچنین 
موضع رقیب محافظه کارش یعنی سعید جلیلی 
کید داشت: نمی توان  را به چالش کشید و تا
دور ایران دیوار کشید. پزشکیان به این ایده که 
»خوداتکایی« مساوی »خود انزوایی« است، 
انتقاد و بیان داشت که ایران باید با جهان وارد 
تعامل شده و از مزایای همکاری های بین المللی 
بهره مند شود. پزشکیان در دو نامه خود به 
کرد.  جهان، از رویکرد محتاطانه ای پیروی 
با این همه به ادعای این موسسه مطالعاتی 
پزشکیان تلاش دارد تا به آرامی و به تدریج 
سیاست خارجی ایران را تغییر دهد، بدون اینکه 
صدای مخالفان بلند شود. در همین راستا 
پزشکیان در نامه اول خود از اروپایی ها خواسته 
خودپسندانه شان  اخلاقی  برتری  »تصور  تا 
را کنار بگذارند« و به دنبال همکاری با تهران 
گر اروپا در این زمین بازی می کند،  باشند. ا
ظاهرا محدودیتی برای روابط وجود ندارد. 
رویکرد محتاطانه پزشکیان در ارتباط با آمریکا 
قابل پیش بینی بود. پیام رئیس جمهوری تازه 
ایران برای آمریکا همان مواضع ساختار سیاسی 
کم است: »ایران در برابر فشارها کوتاه نیامده  حا
و نخواهد آمد.« پزشکیان با ارسال این پیام به 
گر قرار بر تنش زایی میان  واشنگتن پیام داد که ا
دو بازیگر باشد، توپ در زمین واشنگتن است. 
به ادعای این موسسه مطالعاتی این پیام یک 
ژست توخالی نیست، بالاخص در شرایطی که 
تمامی جناح های سیاسی در یک باره اتفاق 
نظر دارند، تا مادامی که تحریم ها باشد، بهبود 

شرایط اقتصادی دشوار است. 
   پیام ایران به اعراب

پزشکیان  خاورمیانه  موسسه  ادعای  به 
ایالات متحده  که  داشت  کید  تا همچنین 
»هیچ راهبردی برای ایران« ندارد. البته به نظر 
می رسد ایران هم در این زمینه راهبردی ندارد. 
تهران بیش از هر زمان دیگر خواهان خروج 
ایالات متحده از خاورمیانه است. این نه تنها 
به نظر امکان ناپذیر است، بلکه ظاهرا سیاست 
روشنی را که تهران در چند سال اخیر با موفقیت 
کرده را تضعیف می کند. مراد تعامل  دنبال 
کشورهای عربی حامی آمریکا در  سازنده با 
دوم  نامه  در  پزشکیان  است.  خلیج فارس 
کید دارد  خود اعراب را مخاطب قرار داده و تا
که ایران به دنبال ادامه رقابت در منطقه با 
گر  بازی حاصل جمع صفر نیست. به گفته او ا
کنند، آنچه  اعراب خلیج فارس خوب عمل 
حاصل می شود سود خالص مثبت برای ایران 
و کل خاورمیانه است. پزشکیان از »وحدت 
منطقه« می گوید بدون آنکه روابط اعراب و 
آمریکا را زیرسوال ببرد. همچنین پزشکیان 
از ایران و اعراب خلیج فارس گفت که هر دو 
»مخالف تقسیم جهان و دو قطبی شدن آن 
بر اساس منافع قدرت های بزرگ هستند.« 
یک تعبیر خوش بینانه این است که ایران و 
کشورهای حوزه خلیج فارس باید از تبدیل 
شدن به مهره های بازی در رقابت آمریکا و چین 
خودداری کنند. کشورهای حاشیه خلیج فارس 
با چنین پیامی مشکلی نخواهند داشت، چرا 
که امروز از همین رویکرد پیروی می کنند. در 
گفته های پزشکیان به اعراب روشن  نهایت، نا
کید دارد  است. او بر رهایی مردم فلسطین تا
و منتقد زرادخانه هسته ای اسرائیل است، 
با این همه پا را فراتر گذاشته و از خاورمیانه 
عاری از سلاح هسته ای می گوید. مخالفت با 
این پیام ها برای کشورهای عربی خلیج فارس 
سخت است. تشکیل کشور فلسطین، به عنوان 
بخشی از راه حل دو کشوری که در ابتکار صلح 
عربی در سال 2002 مطرح شد و خاورمیانه عاری 
از سلاح های هسته ای، از جمله خواسته های 
خلیج فارس  حاشیه  اعراب  مدت  طولانی 

هست.  


